
REGISTRO GENERALE N. 449 del 24/05/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 17/05/2022
PROPOSTA N. 712 DEL 17/05/2022

OGGETTO: approvazione stato finale pronto intervento lavori  a  seguito degli  eventi  calamitosi  del
24/11/2019 e liquidazione alla ditta Bernardi Carlo Costruzioni sas

IL DIRIGENTE

Premesso che:
● con nota prot. n. 75947 del 23/11/2019 è pervenuto a questa Amministrazione il Messaggio

di allertamento Unificato (M.A.U.) fase previsionale prot. n° 404806/SIAR del 23.11.2019
delle ore 13.30 con avviso di criticità idrogeologia-idraulica e idrogeologica per temporali -
livello ROSSO;

● conseguentemente alla nota di cui sopra il Commissario Straordinario dott. Rosario Fusaro
ha emanato Ordinanza n. 33 del 23/11/2019, disponendo l’attivazione del Centro Operativo
Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile che dalle ore 00:00 del 24/11/2019 attraverso le
U.T.M.  (Unità  Tecniche  Mobili),  opportunamente  indirizzate  dal  Dirigente  U.O.A
Protezione  Civile  e  dal  Dirigente  del  Settore  Tecnico,  hanno  garantito  un  costante
monitoraggio  del  territorio  sino  a  cessata  emergenza  avvenuta  in  data  25/11/2019  ore
01:30:00;

Considerato che:
● a  seguito  dell’evento  calamitoso  di  cui  in  premessa  sono pervenuti  al  C.O.C.  numerosi

segnalazioni di pericoli per la pubblica incolumità e/o disagi per la popolazione stessa, tra
questi:
strada per chiesa Veterana, via dei Normanni-via Conforti, bosco Sant Arcieri, piazzale
Sant Antonio, trav. Mons Davoli, piazzale scuola Nicotera, ex srtatale 18 sant Eufemia,
discesa via Sapri, loc. sant Eufemia Veterre-Pigna ;

● per  quanto  sopra  è  stato  redatto  apposito  verbale  per  lavori  di  somma  urgenza  in  data
26/11/2019 disponendo l’affidamento dei lavori  alla ditta Bernardi Carlo Costruzioni  sas
con sede in via Padre Francesco Longo n. 188 Lamezia Terme PI 01742040791 per la messa
in  sicurezza  delle  sedi  stradali  di  cui  sopra  al  fine  di  garantire  la  pubblica  e  privata
incolumità, lo stesso offriva un ribasso d’asta del 18% sul prezzario della Regione Calabria
allo stato in vigore;

● con protocollo 89297 del 21/12/2021 sono stati trasmessi alla Protezione Civile Regionale
gli  atti  contabili  di  cui  allo  stato  finale  dell'intervento  dai  quali  si  evince  un  costo
complessivo dell’intervento pari a euro 16.312,06 per come di seguito riportato:
per lavori
lavori euro 14.475,87
ribasso d’asta -18% euro         -2.605,66

sommano euro 11.870,21
oneri sicur non soggetti a rib. euro             960,00

sommano per lavori euro 12.830,21
per somme a disposiz dell’Ammin

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 449 del 24/05/2022



oneri IVA al 22% euro          2.822,65
sommano per sommano a disposiz euro   2.822,65
IMPORTO COMPLESSIVO INTERV. Euro 15.652,86

● con determinzione RS n. 170 del 25/11/2021 RG 1233 pari data è stato approvato, in linea
tecnica,  lo stato finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui al verbale di
somma urgenza del 26/11/2019;

● la  ditta  Bernardi  Carlo  Costruzioni  sas  con sede  in  via  Padre  Francesco  Longo n.  188
Lamezia Terme PI 01742040791 ha presentato fattura n. 08/2022 acquisita al protocollo n.
13991 del 16/02/2022 dell'importo complessivo di euro 15.652,86 di cui euro 12.830,21 per
lavori ed euro 2.822,65 per oneri iva al 22%;

● con reversale n. 17213 del 14/04/2022 la regione Calabria ha accreditato la somma di euro
132.002,54 incassata  sul  capitolo  di  entrata  2133/1 p.d.c.  2.01.01.02.001bilancio  2022 e
trascritta sul capitolo di uscita 1445/0 p.d.c. 1.03.02.99.999 bilancio 2022

Verificata:
● la corrispondenza del lavoro svolto con quanto contabilizzato nello stato finale di cui sopra;
● la corrispondenza delle somme dei lavori effettuati con la fattura n. 08/2022 acquisita al

protocollo n. 13991 del 16/02/2022 dell'importo complessivo di euro 15.652,86 di cui euro
12.830,21 per lavori ed euro 2.822,65 per oneri iva al 22%;

Visto  il certificato di Regolare Esecuzione a firma del geom Pietro Giampa' del 21/10/2021 dei
lavori di cui in oggetto;

Preso atto che la ditta Bernardi Carlo Costruzioni sas con sede in via Padre Francesco Longo n.
188 Lamezia Terme PI 01742040791, risulta in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei
contributi prebidenziali ed assistenziali a favore dei propri lavoratori secondo la legislazioe vigente,
come risulta dal DURC emesso dall'INPS_30808169 data richiesta 07/04/2022 scadenza validita'
05/08/2022

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui
all'art, 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010;

Considerato che per tale intervento è stato acquisito
● CUP C87H19001940002;
● CIG Z5733F6FEB;

Visti:
 ● il D.lgs. 50/2016
 ● il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. Per le parti ancora in vigore
 ● il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 ● lo Statuto Comunale; 
 ● il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;
 ● il  PTPCT  Comunale  vigente  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.148  del

09/05/2022;
 ● la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 13/05/2022 con la quale e' stato approvato il

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024;
 ● la Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 13/05/2022 con la quale e' stato approvato il

DUP 2022/2024;
 ● la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  13/05/2022  relativa  all'approvazione  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 449 del 24/05/2022



bilancio di previsione finanziaria 2022/2024;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto:
1. di confermare quanto approvato in linea tecnica con la determina del Settore Tecnico R.S.

n.170 del 25/11/2021 e R.G. n.1233 di pari data;
2. di impegnare la somma complessiva di euro 15.652,86 sul capitolo di spesa n.1445/0  p.d.c.

1.03.02.99.999 bilancio 2022;
3. di liquidare, alla ditta Bernardi Carlo Costruzioni sas con sede in via Padre Francesco Longo

n. 188 Lamezia Terme PI 01742040791, la  fattura n.  08/2022 acquisita  al  protocollo  n.
13991 del 16/02/2022 dell'importo complessivo di euro 15.652,86 di cui euro 12.830,21 per
lavori ed euro 2.822,65 per oneri iva al 22%;

4. di prelevare la somma complessiva di euro 15.652,86 dal capitolo di uscita 1445/0  p.d.c.
1.03.02.99.999bilancio 2022;

5. di versare all'Erario dello Stato la somma di euro 2.822,65 corrispondente al totale di IVA al
22% sulla fattura emessa;

6. di dare atto che la liquidazione in favore della ditta Bernardi Carlo Costruzioni sas verra'
effettuata sul conto corrente di cui alla attura n. 08/2022 acquisita al protocollo n. 13991 del
16/02/2022,  coincidente  con quanto dichiarato  ai  fini  del  rispetto  degli  obblighi  previsti
dall'art.3  della  legge  136/2010,  come  modificato  dall'art.  7  della  Legge  n.217  del
17/12/2020,  per  la  tracciabilita'  dei  flussi  finanziari,  previa  verifica  dello  stato  di  non
inadempienza per importi superiori alla soglia di legge (verifica Agenzia delle Entrate);

7. di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari
(legge  13  agosto  2010,  n.  136 e  successive  modifiche),  alla  procedura  di  spesa  è  stato
assegnato il seguente codice identificativo gara: CIG  Z5733F6FEB;

8. Trasmettere  il  presente  atto  di  liquidazione  al  settore  economico  finanziario  con  tutti  i
relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili,  per gli adempimenti di cui agli
artt. 185 c. 4 e 185 del D.lgs. 267/2000;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicita'
legale; la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione
del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37
del D.Lgs. 33/2013;

10.di dare atto che il RUP ai sensi del D.lgs.50/2016 risulta essere l’ing. Francesco Esposito;
11.di  dare  atto  che  con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e

trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse,
limitative  o  preclusive  delle  funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento  oggetto  del
presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare  l'esercizio  imparziale  delle
funzioni del responsabile del procedimento e del sottoscritto responsabile del settore che
adotta l'atto finale;

12.di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1,
del d.Lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
della presente determinazione;

13.di disporre ai sensi dell'art.18 della legge 7 agosto 2012 n. 134 e secondo il principio di
accessibilità  totale di cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente  del  Comune  di
Lamezia Terme-Sezione Amministrazione Trasparente, nonché all'Albo Pretorio Comunale.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 449 del 24/05/2022



Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 712 del 17/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 19/05/2022.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 712 del 17/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 449 del 24/05/2022



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2022 1445 182 1 08 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 15.652,86

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 3590 1 182
BERNARDI CARLO COSTRUZIONI S.A.S DI EMANUELA 
FERRAIUOLO & C.

15.652,86

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 24/05/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1711

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 24/05/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 449
con oggetto:  approvazione stato finale pronto intervento  lavori  a  seguito  degli  eventi  calamitosi  del
24/11/2019 e liquidazione alla ditta Bernardi Carlo Costruzioni sas.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 24/05/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 449 del 24/05/2022


